
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-41925-UNC-ME#FD

 
VISTO:

El EE EX-2021-41925-UNC-ME#FD, por el cual las Secretarías Académica y de Asuntos Estudiantiles de la
Facultad de Derecho, elevan la propuesta de fechas de inicio de clases para el año lectivo 2021 previsto para los
estudiantes de grado y pregrado;

CONSIDERANDO:

Que la propuesta fue elaborada en conjunto por ambas Secretarias con intervención del Área de Enseñanza,
quienes han evaluado los diferentes criterios tenidos en cuenta para el dictado de clases por entornos virtuales,
donde se recomienda fijar fechas de inicio y finalización de clases, para el primer semestre de las carreras de grado
y pregrado de esta Facultad de Derecho;

Que se incluyen las fechas de inscripción para el cursado del primer semestre de la carrera de Abogacía y segundo
semestre de las carreras de Profesorado en Ciencias Jurídicas, Notariado y Tecnicatura Superior Universitaria en
Asistencia en Investigación Penal;

Que a los efectos de mantener una distribución equitativa entre los grupos de cursado, se autoriza a la Dirección de
Despacho de Alumnos a que, en caso de ser necesario, redistribuya el número de estudiantes por comisión
respetando los días y horarios de cursado elegidos al momento de la inscripción;

Que el dictado del presente acto administrativo es jurídicamente procedente;

Por ello.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

RESUELVE:

Art. 1: Establecer para el ciclo académico 2021 de las carreras de grado y pregrado de esta Unidad Académica, las
fechas de inscripción, de inicio y finalización de clases, según se detalla en el anexo de la presente resolución;

Art. 2°: Ordenar a las Secretarias Académica y de Asuntos Estudiantiles de esta Facultad a que, en un plazo de
veinte días de dictada la presente, confeccionen el calendario de exámenes parciales y recuperatorios
correspondientes al primer semestre de la carrera de Abogacía y segundo semestre de las carreras de Profesorado
en Ciencias Jurídicas, Notariado y Tecnicatura Superior Universitaria en Asistencia en Investigación Penal.







ANEXO 


Cronograma de inicio y finalización del primer y segundo semestre 


Abogacía, Notariado, Profesorado en Ciencias Jurídicas y Tecnicatura Superior 


Universitaria en Asistencia en Investigación Penal 


 


 


Marzo a julio 2021 


Abogacía:  


a) Segundo a sexto año y los espacios del Programa de Enseñanza para la 


Práctica Jurídica (Primer Semestre): Inicio 15 de marzo de 2021. 


Primer año: 07 de abril de 2021.  


b) Curso Opcionales (Primer Semestre): Inicio 25 de marzo de 2021.  


Notariado 


Inicio de clases (Segundo Semestre): 15 de marzo 2021. 


Profesorado en Ciencias Jurídicas  


Inicio de clases (Segundo Semestre): 15 de marzo 2021. 


Tecnicatura Superior Universitaria en Asistencia en Investigación Penal  


Inicio de clases (Segundo Semestre): 15 de marzo 2021. 


En todos los casos las clases finalizaran el 02 de julio del 2021. 


 


Agosto a noviembre 2021 


Abogacía:  


a) Primer a sexto año y los espacios del Programa de Enseñanza para la 


Práctica Jurídica (Segundo Semestre): Inicio 11 de agosto de 2021.  


b) Curso Opcionales (Segundo Semestre): Inicio 23 de agosto de 2021. 







 


Notariado 


-Inicio de clases (Primer Semestre): 11 de agosto 2021. 


Profesorado en Ciencias Jurídicas  


-Inicio de clases (Primer Semestre): 11 de agosto 2021. 


Tecnicatura Superior Universitaria en Asistencia en Investigación Penal  


-Inicio de clases (Primer Semestre): 11 de agosto 2021 


En todos los casos las clases finalizaran el 19 de noviembre del 2021. 


 


Fechas de inscripción e inicio de clases: 


 


Abogacía   


 


 Materias de 2º a 6º año: Desde el 26 de febrero hasta el 05 de marzo.  


 Materias de 1º año (Ingresantes y recursantes): Desde el 19 hasta el 31 


de marzo.  


 Materias OPCIONALES: Desde el 17 hasta el 18 de marzo.  


 


Tecnicatura Superior Universitaria en Asistencia en Investigación Penal 


 


 Materias de 2° SEM: Desde el 02 hasta el 09 de marzo.  


 


Profesorado en Ciencias Jurídicas:  


 


 Materias de 2° SEM: Desde el 02 hasta el 09 de marzo.  


 


Notariado  


 


 Materias de 2° SEM: Desde el 27 de febrero hasta el 05 de marzo.  


 







 


Sistema de inscripción 


Se inscribirán ELIGIENDO COMISIÓN REAL, la cual tendrá indicados los 


DIAS Y HORARIOS de cursado. 


 NO SE ADMITIRÁ SUPERPOSICIÓN DE HORARIOS. Las comisiones 


elegidas no deberán coincidir dentro de un mismo horario en ninguno de 


sus días de dictado. 


 A todas las comisiones se les asignará el CUPO MÁXIMO POSIBLE 


respetando la equidad numérica entre ellas. 


 NO SE AGREGARÁ CUPO BAJO NINGUNA CIRCUNSTANCIA. 


 Se encomienda al estudiante REALIZAR LAS INSCRIPCIONES DE 


FORMA RESPONSABLE teniendo en cuenta que los cupos son 


restringidos y que en caso de no cumplir con las correlativas de cursado 


PODRÁN DARSE DE BAJA, lo que liberará de inmediato el cupo en la 


comisión. 


 Siendo obligación del estudiante conocer el plan de estudios y sus 


correlatividades. LAS INSCRIPCIONES A CURSADO que realice serán 


en calidad “PENDIENTE”, haciéndose el control de inscripciones una 


vez iniciadas las clases al finalizar el 3er llamado de marzo. En caso de 


no cumplir con las correlatividades vigentes del plan de estudio, 


automáticamente se dará de baja la inscripción. 


 


 





	fecha: Lunes 1 de Marzo de 2021
	numero_documento: RD-2021-115-E-UNC-DEC#FD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-03-01T08:49:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: DIEGO AGUSTIN AGUDO SOLIS
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-01T17:50:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-01T17:49:46-0300
	GDE UNC




